Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Комиссия по профилактике правонарушений Кондинского района

ПРОТОКОЛ
	от  22 февраля 2018 года
	пгт. Междуреченский
	№ 1

Председатель:

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	 - исполняющий обязанности главы Кондинского района

	Присутствовали:
Члены комиссии

	Карповских

Ольга Анатольевна
	 - секретарь комиссии, начальник отдела по организации деятельности комиссий  управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Мулько
Олег Аликович
	- начальник  ОМВД России по Кондинскому району

	Мухин

Андрей Александрович
	- заместитель главы Уондинского района

	Моисеева
Лариса Владимиповна
	- начальник филиала по Кондинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округе – Югре

	Боярских
Алексей Сергеевич
	- старший инспектор отделения ЛРР (по городу Ураю, городу Югорску, Кондинскому и Советскому районам) Управления Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

	Черновасиленко
Владимир Николаевич
	-директор  КУ ХМАО - Югры "Междуреченский центр занятости населения"

	Густов
Олег Спартакович
Крылова
Татьяна Михайловна

	- руководитель подразделения ГИМС МЧС России по Ханты Мансийскому автономному округу – Югре

- начальник управления социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Зыкова

Любовь Геннадьевна
	- член Совета Ветеранов ОМВД России по Кондинскому району

	Густов

Алексей Олегович
	- член Экспертного Совета при Палате молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Москов

Виктор Сергеевич
	- председатель Общественного молодежного Совета при главе Кондинского района

	Аюпов
Рустам Флюрович
	- председатель  комитета  физической культуры и спорта администрации Кондинского района.

	Крылова
Галина Владиславовна
	- начальник управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района

	Охрименко
Александр Михайлович
	- секретарь административной комиссии Кондинского района

	Ганин
Максим Викторович
	- начальник юридическо-правового управления  администрации Кондинского района

	Суслова
Наталья Игоревна
	- начальник  управления образования администрации Кондинского района

	Саргсян
Светлана Викторовна
	- председатель Общественного Совета при ОМВД России по Кондинскому району, директор МУП «Информационно-издательского центра «Евра»

	Поляков
Александр Алексеевич
	-  военный комиссар Кондинского района ХМАО- Югры

	Минина
Марина Анатольевна
	- начальник управления опеки и попечительства администрации Кондинского района

	Никитина
Юлия Сергеевна
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Непомнящих

Светлана Ивановна
	- начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Приглашенные:

	Моисеев

Владимир Александрович
	- глава городского поселения Луговой

	Злыгостев

Павел Николаевич
	-глава сельского поселения Леуши

	Мостовых

Михаил Васильевич
	-заместитель главы сельского поселения Половинка

	Кунгурова
Татьяна Леонидовна
	-заместитель главы городского поселения Мортка

1. О реализации мероприятий подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений» муниципальной программы Кондинского района «Профилактика правонарушений по вопросам обеспечения общественного порядка, межнационального согласия, гражданского единства, профилактики экстремизма, незаконного оборота и потребления наркотических и психотропных веществ в Кондинском районе в 2017-2020 годах» в 2017 году.
(Яковлев, Карповских, Мулько)
          Решили:
1.1. Отметили, что               в рамках  реализации мероприятий подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений»  в 2017 году проведено следующее:
           По направлению обеспечения безопасности в общественных местах:

 На территории Кондинского района зарегистрировано 10 добровольных народных дружины, всего 81 человек, реализовано  286,3 тыс. рублей, в том числе из бюджета автономного округа – 200,4, трансферты поселений – 85,9 тыс. рублей, что является 100% от планового. Денежные средства потрачены на страхование, материальное поощрение народных дружинников. Всего с участием ДНД проведено более 400 рейдов. Администрациями городских и сельских поселений района созданы условия для деятельности народных дружин, предоставлены помещения, членам ДНД  выданы удостоверения,  жилеты, нарукавные повязки.

В части  осуществления отдельных государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссии проведено 52 заседания комиссии, всего поступило административных материалов  227, из них возвращено -12, прекращено -9. Вынесено постановлений о наложении штрафов -112 на сумму 81,0 тыс.руб., предупреждений -91,  общее финансирование составило 1559,2 тыс.рублей.
 в сфере общественного порядка  в пгт. Междуреченский установлено 9 комплексов видеонаблюдения, финансирование составило 2503,0 тыс.руб., в том числе из бюджета АО -2002,4 тыс.руб., из бюджета района – 500,6 тыс.руб, выявлено 47 правонарушений, раскрыто 2 преступления (ст. 158 УК РФ).

Но направлению безопасности дорожного движения ОГИБДД ОМВД России по Кондинскому району совместно с          волонтерами молодежного движения «Молодая Гвардия  провели профилактические операции "Внимание дети!", "Уступи дорогу", "День памяти жертв ДТП", "Внимание каникулы».

На модернизацию комплексов фото-видеофиксации «Одиссей  было реализовано 677,0 тыс.руб., в том числе из бюджета АО -541,6 тыс.руб., софинансирование района – 135,4 тыс.руб. Денежные средства направлены на прокладку опто-волоконного кабеля, установку оборудования, оплату электроэнергии, техническое обслуживание комплексов.. Выявлено 138 правонарушений.
        Все мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки. Целевые показатели достигнуты 100%.
1.2. Отделу по организации деятельности комиссий администрации Кондинского района:
1.2.1. Подготовить пакт документов в целях формирования и заключения  Соглашений о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в рамках исполнения мероприятий муниципальной программы на 2018 год.
Срок:  до 31 марта 2018г.

            2. О выработке профилактических мер по предотвращению  и своевременному пресечению правонарушений,  негативных процессов на основе  Комплексного анализа и результатов работы ОМВД России по Кондинскому району  за 2017 год.
(Яковлев, Мулько)

            Решили:
             2.1. Отметили, что Общее число зарегистрированных преступлений увеличилось на 5 % (с 383до 402), по тяжким и особо тяжким составам на 45,2 % (с 62 до 90).

           Доля имущественных преступлений (без экономических составов) в общем массиве преступности снизилась на 2,1% и составила 36,3% (п.г. - 37,3 %).

           В текущем году не допущено роста грабежей (снижение на 57,1 %, с 7 до 3), мошенничеств на 27,3 % (с 33 до 24), краж чужого имущества из квартир 16,7 % (с 12 до 10). Зарегистрировано 2 факта разбойного нападения (п.г. - 0), 7 фактов вымогательств (п.г.-О), увеличилось количество краж чужого имущества на 6,5 % (с 93 до 99). Снижено количество угонов автотранспорта на 40 % (с 5 до 3).

Увеличилось количество зарегистрированных фактов причинений тяжкого вреда здоровью (7,1 %, с 14 до 15). Наряду с этим, количество убийств снизилось на 50 % (с 6 до 3). Не зарегистрировано ни одного факта изнасилования (п.г. - 1). Снизилось количество преступлений, совершенных в быту (24,2 %, с 33 до 25). Причинений тяжкого вреда здоровью на бытовой почве не допущено (п.г.- 0). На 10,8 % снижено количество преступлений, совершенных лицами в состоянии опьянения (со 130 до 116). В текущем году не допущено роста преступлений, совершенных ранее судимыми гражданами (т.г. 70, п.г. 75). В текущем году допущено 1 преступление, совершенное иностранным гражданином (п.г.О).

          Подростковая преступность осталась на уровне прошлого года (15 преступлений), роста тяжких и особо тяжких преступлений совершенных несовершеннолетними не допущено. Увеличилось количество преступлений совершенных несовершеннолетними в группе с взрослыми на 150 % (с 2 до 5). Увеличилось количество преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних на 47,1 % (т.г. 25, п.г. 17).

          В общественных местах и на улицах города зарегистрировано 116 преступлений (-4,1 %, п.г. - 121), из них на улицах - 93 (-4,1 %, п.г. - 97).

          В 2017 году произошел рост числа совершенных тяжких и особо тяжких преступлений на 45,2% (с 62 до 90).

          Из 15 совершенных преступлений данной категории 10 совершены на

фоне распития спиртных напитков. Большое количество преступлений совершается в вечернее и ночное время (10 из 15), что является следствием употребления алкоголя и нарастания агрессии в вечернее время.

          2.2. Рекомендовать ОМВД России по Кондинскому району:

          2.2.1. Подготовить и разместить в местных средствах массовой информации сведения о сезонных видах краж, способах мошеннических действий, а также профилактические мероприятия для недопущения указанных преступлений. Дополнительно провести индивидуально-профилактическую работу с подучетными гражданами, состоящими на учете в подразделении ОУУПиПДН с привлечением общественности района.

Срок:   до 01июля 2018г

2.3. Управлению образования, управлению культуры администрации Кондинского района совместно с  ОМВД России по Кондинскому району:
2.3.1.  Организовать   проведение мероприятий разъяснительного и профилактического характера   среди молодежи, в том числе среди преподавательского состава и подростков в школах района и досуговых молодёжных центрах по  вопросу профилактики преступлений и принятии действенных мер в данном направлении.

Срок:   до 20 июня 2018г

      2.4. Отделу  по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района:

            2.4.1.  Рассмотреть вопрос «О мерах по предупреждению преступлений в отношении несовершеннолетних по итогам 2017 года» на заседании КДНиЗП администрации Кондинского района, с заслушиванием отчетов о проделанной работе в данном направлении всех субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Активизировать работу общественных объединений поселений Кондинского района, направленную на выявление фактов реализации алкогольной продукции несовершеннолетних, в связи с чем, направить главам поселений информационные письма с предложениями в данной сфере деятельности.

 Срок:   до 31 мая 2018г

3. Об исполнении ранее принятых решений   комиссии по профилактике правонарушений   Кондинского района.

(Яковлев, Карповских)

       Решили:

           5.1. Считать исполненным и снять с контроля пункт 3.4.1. протокола от 22.12.2017 № 5.
Председатель                                                                                                 А.А. Яковлев
	Секретарь
	О.А. Карповских